
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 
 

COMUNE DI NOSATE 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  n.  33 del 03/03/2023 
 
 
OGGETTO:  
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO PER PAGAMENTO UTENZE A NUCLEO 
FAMILIARE IN DIFFICOLTA' ECONOMINCA.      
 
 
                    
L’anno DUEMILAVENTITRE  il giorno TRE  del mese di MARZO   
 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  
 

 
VISTO  il vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
 
PREMESSO che con deliberazione n. 16 del 7.10.2022 il Consiglio Comunale ha approvato la 
convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di 
Bernate Ticino (Ente Capofila)  Ranco e Nosate, sottoscritta digitalmente dai Sindaci dei tre 
Comuni in data  13.10.2022;   
 
CONSIDERATO che la Prefettura U.T.G. di Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 
Sezione Regionale Lombardia  con provvedimento n. 202 del 31.10.2022 ha disposto 
l’assegnazione della D.ssa Debora Foderà alla segreteria convenzionata tra i suddetti Enti; 
 
VISTO il decreto del  Sindaco  del  Comune  di  Bernate  Ticino, in qualità di Comune Capofila,   
prot. n. 7110 del 02.11.2022,  con cui è stata nominata la Dott.ssa Debora Foderà, ID. 9661, 
Segretario titolare della sede convenzionata tra i Comuni di Bernate Ticino, Ranco e Nosate, 
fissando nel giorno 02.11.2022 la data di assunzione in servizio; 
 
VISTO  il  decreto  sindacale prot. n.  4118  in  data 02.11.2022,  con  cui  sono  state  conferite al  
Segretario Comunale Dott.ssa Debora Foderà, le funzioni di Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria e dell’Area Tecnica, nelle more del reperimento di idonee figure 
professionali e comunque sino alla scadenza della titolarità della sede di segreteria convenzionata 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 

PREMESSO che con deliberazione n. 16 del 27.02.2023 la Giunta Comunale ha stabilito: 
➢ di concedere un contributo economico attraverso il pagamento delle utenze domestiche ad 

un nucleo familiare in difficoltà per un importo totale di € 224,68; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

➢ di inoltrare apposita comunicazione ad Azienda Sociale “Azienda Speciale per la gestione 
dei servizi alla persona dei Comuni del Castanese” di cui il Comune di Nosate è socio, che 
provvederà alla liquidazione della somma sopra indicata; 

➢ di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria l’assunzione del 
relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare la somma di € 227,00 ( € 224,68 + costi per 
commissioni) al Capitolo 4100.1.1 – Missione 12 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 
103 – Impegno n. 69 del B.P. 2023/2025  - esercizio 2023 in corso di formazione  che  offre  la  
voluta disponibilità;  
 
RILEVATO CHE:  
➢ il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 ha differito il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione  2023/2025  degli  Enti  Locali al 31 Marzo 2023  (G.U. Serie Generale n. 
295 del 19.12.2022);  

➢ l’art. 1, comma 575 della Legge 29.12.2022 n. 197, ha ulteriormente differito il suddetto termine 
al 30 Aprile 2023 (G.U. Serie Generale n. 303 S.O. n. 43 del 29.12.2022);  

➢ ai sensi di quanto stabilito dall’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, l’Ente si 
trova in “esercizio provvisorio”;  

➢ si applicano pertanto le modalità di gestione di cui al comma 5 del suddetto articolo, e 
precisamente, “gli enti possono impegnare mensilmente importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”. 

 
VERIFICATO che trattandosi di contributo, non risulta possibile frazionare il pagamento in 
dodicesimi, quindi lo stesso è escluso dall’obbligo di cui all’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione, ai sensi 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTA  la  normativa  in  materia  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge 
7.08.1990 n. 241, nonché degli artt. 6 e 7 del  DPR 16.04.2013 n. 62, e atteso che il sottoscritto 
responsabile relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale;  
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 08.04.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024, unitamente alla Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) Semplificato 2022/2024; 
 
VISTI:  
❖ il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
❖ il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10.08.2014 n. 126;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI IMPEGNARE per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati e 
trascritti, la somma di € 227,00 per il pagamento delle utenze domestiche ad un nucleo familiare in 
difficoltà, al Capitolo  4100.1.1 – Missione 12 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 -      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

Impegno 69 del B.P. 2023/2025 - esercizio 2023 in corso di formazione che offre la voluta 
disponibilità;  
 
DI SPECIFICARE che l’Ente si trova in esercizio provvisorio, ma che trattandosi di contributo, non 
risulta possibile frazionare il pagamento in dodicesimi, quindi lo stesso è escluso dall’obbligo di cui 
all’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 
118; 
 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, alla 
legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
                      IL RESPONSABILE D’AREA  
             F.to: D.ssa Debora Foderà  
        
 

 

 

 

Art. 147 bis –  comma 1  –  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 
 

 

Parere e visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della suddetta spesa come 
segue:  
 

 

€  227,00 Capitolo 4100.1.1 -  Missione 12 - Programma 05 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 -     
Impegno  n. 69  del B.P. 2023/2025 - esercizio 2023.  
 
 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA
 AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  

                F.to: D.ssa Debora Foderà  
 
 
 
 
 
 

 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online dalla data odierna per quindici 
giorni consecutivi 

 
 
Nosate li, 16/10/2023 
 
        
  

       IL SEGRETARIO COMUNALE        
                 F.to: D.ssa Debora Foderà   


